ERRATA	SEI	Nº	25850883/2025	-	SAP.LCT

Joinville,	18	de	junho	de	2025.

CREDENCIAMENTO	Nº	033/2024

O	MUNICÍPIO	DE	 JOINVILLE	 leva	 ao	 conhecimento	 dos	 interessados	 e	 proponentes	 que	 no	Credenciamento	 nº
033/2024,	destinado	ao	credenciamento	de	Instituições	financeiras	ou	bancárias	e	cooperativas,	legalmente
autorizadas,	 interessadas	na	concessão	de	crédito	consignado	em	folha	de	pagamento,	aos	servidores	da
Administração	Direta	e	Indireta	do	Município	de	Joinville,	exceto	Companhia	Águas	de	Joinville​,	promoveu
as	seguintes	alterações:

DO	EDITAL
ONDE	SE	LÊ:
(...)
13	–	DO	DESCREDENCIAMENTO
(...)
13.3	-	A	qualquer	tempo,	é	facultado	às	partes	denunciar	o	presente	credenciamento,	mediante	manifestação	formal
de	 quem	 a	 desejar,	 continuando,	 porém,	 em	 pleno	 vigor	 as	 obrigações	 assumidas	 até	 a	 efetiva	 liquidação	 dos
empréstimos	concedidos;
13.3.1		-	A	partir	da	data	de	formalização	da	denúncia,	por	qualquer	das	partes,	ficam	suspensas	novas	contratações
de	crédito,	com	exceção	do	previsto	no	subitem	13.3.2;
13.3.2	-	As	propostas	em	andamento	terão	continuidade	de	análise	e	poderão	resultar	em	contratação	do	crédito	em
caso	de	aprovação	pela	CONTRATADA,	obrigando-se	o	Município	a	promover	a	averbação	das	prestações	em	folha	de
pagamento	até	a	efetiva	liquidação	dos	empréstimos	concedidos.
(...)
DO	ANEXO	II	-	MINUTA	DO	CONTRATO
(...)
CLÁUSULA	SÉTIMA	-	DAS	OBRIGAÇÕES	DO	MUNICÍPIO
(...)
7.9	-	Solicitar	a	CONTRATADA	para	liquidação	antecipada,	posição	de	dívida	de	servidor/devedor	que	esteja	em	fase
de	interrupção,	suspensão	ou	exclusão	da	folha	de	pagamento;
7.10	 -	Disponibilizar	à	CONTRATADA,	em	meio	eletrônico	ou	Sistema	de	Gestão	de	Margem	Consignável	 em	uso,
contratado	pelo	Município	de	Joinville,	retorno	das	parcelas	descontadas	em	folha	de	pagamento	e	a	justificativa	para
as	eventuais	impossibilidades	de	desconto	em	folha	das	prestações;
7.11	 -	 Solicitar	 a	 exclusão	ou	 suspensão	do	 contrato	de	 servidores/devedores	desligados	por	qualquer	motivo	que
estejam	sendo	excluídos	da	folha	de	pagamento	da	contratante,	em	meio	eletrônico	ou	Sistema	de	Gestão	de	Margem
Consignável	em	uso,	contratado	pelo	Município	de	Joinville;
7.12	 -	 Prestar	 à	 CONTRATADA,	 em	 meio	 eletrônico	 ou	 Sistema	 de	 Gestão	 de	 Margem	 Consignável	 em	 uso,
contratado	pelo	Município	de	Joinville,	as	informações	necessárias	para	a	contratação	da	operação,	inclusive	o	total	já
consignado	em	operações	preexistentes	e	as	demais	informações	necessárias	para	o	cálculo	da	margem	consignável
disponível;
7.13	 -	 Indeferir	pedido	efetuado	por	servidor/devedor	sem	a	aquiescência	da	CONTRATADA,	de	cancelamento	das
averbações	das	prestações	do	empréstimo,	até	o	integral	pagamento	do	débito.

CLÁUSULA	OITAVA	-	DAS	OBRIGAÇÕES	DA	CONTRATADA
(...)
8.7	-	Fornecer	a	posição	de	débitos	pendentes	atualizada	para	liquidação/amortização	antecipada	dos	empréstimos,
quando	solicitado	pela	CONTRATANTE,	por	ocasião	da	rescisão	de	contrato	de	trabalho	do	servidor/devedor;
8.8	-	Manter	sob	sua	guarda,	até	a	liquidação	do	empréstimo,	na	condição	de	fiel	depositária,	o	respectivo	documento
de	 outorga	 ao	 empregador,	 por	 parte	 do	 empregado	 devedor,	 de	 autorização,	 em	 caráter	 irrevogável,	 para	 a
consignação	das	prestações	contratadas	em	folha	de	pagamento,	podendo	a	referida	outorga	fazer	parte	de	cláusula
específica	do	contrato	de	empréstimo;	Errata 25850883         SEI 23.0.225114-2 / pg. 1

8.9	-	Comunicar	ao	CONTRATANTE	toda	e	qualquer	irregularidade	encontrada	para	o	cumprimento	do	contrato;
8.10	 -	 Assumir	 integral	 responsabilidade	 pelos	 danos	 decorrentes	 desta	 prestação	 de	 serviços,	 inclusive	 perante
terceiros.
(...)

LEIA-SE:

(...)
13	–	DO	DESCREDENCIAMENTO
(...)
13.3	-	A	qualquer	tempo,	é	facultado	às	partes	denunciar	o	presente	credenciamento,	mediante	manifestação	formal
de	 quem	 a	 desejar,	 continuando,	 porém,	 em	 pleno	 vigor	 as	 obrigações	 assumidas	 até	 a	 efetiva	 liquidação	 dos
empréstimos	concedidos;
13.3.1		-	A	partir	da	data	de	formalização	da	denúncia,	por	qualquer	das	partes,	ficam	suspensas	novas	contratações
de	crédito;	(SUPRIMI-SE	A	CONTINUAÇÃO	DA	FRASE);
13.3.2	 -	O	descredenciamento	da	CONTRATADA	ocorrerá	mediante	prévia	notificação	 fundamentada,	concedendo-
lhe	o	prazo	de	15	(quinze)	dias	para	a	devida	regularização.	Durante	este	período,	a	CONTRATADA	estará	suspensa,
sendo	vedada	a	realização	de	novas	contratações,	repactuação	ou	portabilidade	de	crédito.

DO	ANEXO	II	-	MINUTA	DO	CONTRATO
(...)
CLÁUSULA	SÉTIMA	-	DAS	OBRIGAÇÕES	DO	MUNICÍPIO
(...)
(SUPRIME-SE	SUBITEM	7.9	E	RENUMERA-SE	O	SUBITEM	SEGUINTE)
7.9	 -	Disponibilizar	 à	 CONTRATADA,	 em	meio	 eletrônico	 ou	 Sistema	 de	 Gestão	 de	Margem	Consignável	 em	 uso,
contratado	pelo	Município	de	Joinville,	retorno	das	parcelas	descontadas	em	folha	de	pagamento	e	a	justificativa	para
as	eventuais	impossibilidades	de	desconto	em	folha	das	prestações;
(SUPRIME-SE	SUBITEM	7.11	E	RENUMERA-SE	O	SUBITEM	SEGUINTE)
7.10	 -	 Prestar	 à	 CONTRATADA,	 em	 meio	 eletrônico	 ou	 Sistema	 de	 Gestão	 de	 Margem	 Consignável	 em	 uso,
contratado	 pelo	 Município	 de	 Joinville,	 as	 informações	 necessárias	 para	 a	 contratação	 da	 operação,	 e	 consulta
da	margem	consignável	disponível;
(SUPRIME-SE	SUBITEM	7.13)

CLÁUSULA	OITAVA	-	DAS	OBRIGAÇÕES	DA	CONTRATADA
(...)
(SUPRIME-SE	SUBITEM	8.7	E	RENUMERA-SE	OS	SUBITENS	SEGUINTES)
8.7	-	Manter	sob	sua	guarda,	até	a	liquidação	do	empréstimo,	na	condição	de	fiel	depositária,	o	respectivo	documento
de	 outorga	 ao	 empregador,	 por	 parte	 do	 empregado	 devedor,	 de	 autorização,	 em	 caráter	 irrevogável,	 para	 a
consignação	das	prestações	contratadas	em	folha	de	pagamento,	podendo	a	referida	outorga	fazer	parte	de	cláusula
específica	do	contrato	de	empréstimo;
8.8	-	Comunicar	ao	CONTRATANTE	toda	e	qualquer	irregularidade	encontrada	para	o	cumprimento	do	contrato;
8.9	 -	 Assumir	 integral	 responsabilidade	 pelos	 danos	 decorrentes	 desta	 prestação	 de	 serviços,	 inclusive	 perante
terceiros.
(...)

SUBSTITUI	ANEXO	III	DO	EDITAL:
ANEXO	III
Documentos	proveniente	do	processo	SEI	nº	23.0.134051-6:
Termo	de	Referência,	documento	SEI	Nº	0024952018.

OBSERVAÇÃO:	As	demais	condições	do	edital	e	seus	Anexos	permanecem	inalteradas.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Silvia	Cristina	Bello,	Diretor	(a)	Executivo	(a),	em
23/06/2025,	às	17:27,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal

Errata 25850883         SEI 23.0.225114-2 / pg. 2

nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ricardo	Mafra,	Secretário	(a),	em	23/06/2025,	às	17:36,
conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o
Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25850883	e	o	código	CRC	3E5B8914.

Avenida	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

23.0.225114-2
25850883v2

Errata 25850883         SEI 23.0.225114-2 / pg. 3

Termo de Referência - Serviço SGP.NAD.AGC 0024952018 SEI 23.0.183650-3 / pg. 1Anexo III - Termo de Referência (25850960)         SEI 23.0.225114-2 / pg. 4

Termo de Referência - Serviço SGP.NAD.AGC 0024952018 SEI 23.0.183650-3 / pg. 2Anexo III - Termo de Referência (25850960)         SEI 23.0.225114-2 / pg. 5

Termo de Referência - Serviço SGP.NAD.AGC 0024952018 SEI 23.0.183650-3 / pg. 3Anexo III - Termo de Referência (25850960)         SEI 23.0.225114-2 / pg. 6

Termo de Referência - Serviço SGP.NAD.AGC 0024952018 SEI 23.0.183650-3 / pg. 4Anexo III - Termo de Referência (25850960)         SEI 23.0.225114-2 / pg. 7

Termo de Referência - Serviço SGP.NAD.AGC 0024952018 SEI 23.0.183650-3 / pg. 5Anexo III - Termo de Referência (25850960)         SEI 23.0.225114-2 / pg. 8

Termo de Referência - Serviço SGP.NAD.AGC 0024952018 SEI 23.0.183650-3 / pg. 6Anexo III - Termo de Referência (25850960)         SEI 23.0.225114-2 / pg. 9

Termo de Referência - Serviço SGP.NAD.AGC 0024952018 SEI 23.0.183650-3 / pg. 7Anexo III - Termo de Referência (25850960)         SEI 23.0.225114-2 / pg. 10

	Errata 25850883
	Anexo III - Termo de Referência (25850960)